2. Argüirá alguien: «¿Por qué el salmo dijo: *Salmodiaré a mi Dios mientras vivo*, y no dijo: *Salmodiaré a mi Dios*

*psallam Deo meo quamdiu vivo* (Ps 145,2). Quibus verbis hoc primo admoneamus caritatem vestram, ne, cum auditis vel dicitis *quamdiu vivo*, psallam Deo meo, existimetis, cum haec vita finita fuerit, finire nobis laudem Dei: magis enim tunc laudabimus, quando sine fine vivemus. Si enim laudamus in peregrinatione, unde transimus, quomodo laudabimus in domo, unde nunquam migrabimus? Sicut dicitur et legitur et canitur in alio psalmo: *Beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te* (Ps 83,5). Ubi audis in *saecula saeculorum*, finis nullus est; et vivere beata vita, ubi Deus sine dubitatione conspicitur, sine offensione amatur, sine fine laudatur, prorsus hoc erit nostrum vivere, Deum videre, amare, laudare. Si ergo laudamus quando credimus, quomodo laudabimus, cum viderimus? Quomodo laudabit species, si sic laudat fides? Dicit enim apostolus: *Quamdiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus, non per speciem* (2 Cor 5,6-7). Modo ergo per fidem, tunc per speciem; modo [137] credimus quod non videmus, tunc videbimus quod credebamus. Non confunditur qui credit, quia verum est quod videbit; Dominus autem noster prius in nobis aedificavit fidem, ubi, si merces fidei reddatur, non praepostere ante quaeratur.

2. Dicit aliquis: Cur ergo psalmus dixit, *psallam Deo meo quam diu vivo*, et non dixit, *Psallam Deo meo semper*? Ubi enim dicitur, *quamdiu*

siempre?» Donde se dice: *mientras vivo*, parece que se significa un fin; pero sólo es así si no se entiende. Si piensas que se dijo de esta vida, examínala y ve si dura por largo tiempo. Vivas lo que vivas, no es mucho tiempo. ¿Cómo va a ser mucho tiempo lo que no te sacia? Un niño dice que ha vivido mucho un hombre a quien ve anciano. Pero cuando llegue a donde aquél llegó, entonces verá que no era mucho. Los años pasan tan de prisa, los instantes se suceden tan rápidamente, que nos parece que anteayer éramos niños, ayer jóvenes y hoy ancianos<sup>2</sup>. Si piensas que se referían a esta vida las palabras *mientras vivo salmodiaré al Señor*, precisamente porque dice: *mientras vivo*, sábetete que una adecuada comprensión indica que no se decía de esta vida, precisamente porque dice *mientras*. Refiriéndose a esta vida en la que nada es de larga duración, la Verdad nunca diría *mientras*. ¿Pudieron comprender esto los sabios de este mundo y no pueden los cristianos? Cierta sabio de este mundo, un hombre elocuentísimo<sup>3</sup>, dijo: *¿Se puede hablar de larga duración donde existe un límite?* Niega que pueda tener en modo alguno larga duración lo que en algún momento pueda tener fin. Sí, en algún momento; no pienses en los años que has vivido si por casualidad eres muy entrado en años. La vida de un solo hombre, especialmente en esta época, *es vapor que aparece por poco tiempo*. Lo que acabo de decir lo dijo la Escritura. Lo dijo la Escritura divina refiriéndose a los hombres que exultan de gozo y orgullosos se prometen mucho, sin saber si la

*vivo*, quasi finis significatur, sed si non intellegatur. Si putas de hac vita dictum, *quamdiu vivo*, discute vitam istam, utrum hic sit diu. Quantumcumque hic vixeris, diu non est. Quomodo est diu, quod te non satiat? Dicit puer diu vixisse hominem, quem videt senem; sed cum pervenerit quo ille pervenit, tunc videt quam non fuerit diu. Prorsus sic volat actas, ita in se momenta transcurrunt, ut videamus nudius tertius fuisse nos pueros, heri iuvenes, hodie senes. Ubi ergo putas de hac vita esse dictum, *quamdiu vivo*, *psallam Deo meo*, ideo quia dixit *quamdiu vivo*, ibi verax intellectus est, de hac vita non esse dictum, quia dixit *quamdiu*; nunquam enim diceret veritas *quamdiu* de ista vita, ubi nihil est diu. Potuerunt hoc videre sapientes huius mundi, et non hoc possunt videre christiani? Quidam sapientum mundi, eloquentissimus homo dixit: *quid enim hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum?* Omnino negavit diu esse, quod ad finem quandocumque potuerit pervenire. Prorsus quandocumque, non quousque tu vixisti, si forte ad senectutem ultimam pervenisti. Unius enim hominis vita, praesertim hoc tempore, *vapor est ad modicum apprensus*. Hoc, quod dixi, scriptura dixit; exultantibus hominibus, et per

<sup>2</sup> Véase la nota complementaria 23: *La temporalidad según San Agustín*, p...

<sup>3</sup> Se refiere a Cicerón en el *Discurso en favor de Marcelo* 9. Véase también sermón 335 B 2 (= 31).

<sup>1</sup> El mismo pensamiento lo encontramos en el sermón 335 B 2 (= Guelf. 31).

muerte les está esperando con urgencia. Fue un aviso para quienes así se ensoberbecen y ponen su confianza en las vanidades que les sugiere su transitoria fragilidad. *¿Qué es, dijo, vuestra vida? Es vapor que aparece por poco tiempo y luego se desvanece.* Quien se eleva en su orgullo, confía en el vapor; se ensalza en su honor y perece con el vapor. La soberbia ha de ser contenida y pisoteada con cuanta intensidad podamos. Hemos de pensar que en esta tierra vivimos mortalmente y reflexionar en el fin en que no habrá fin. Como había comenzado a decir, no ya si tú, cualquiera que hayas llegado a edad avanzada, te enorgulleces, si opinas que has vivido mucho tiempo; tú, que alguna vez has de morir; aun el mismo Adán, si viviese todavía, y muriese, no ahora, sino al fin del mundo, nada tendría de larga duración, pues tendría un límite. Con razón se dijo y con inteligencia así se comprendió. No sólo se predica; también los oyentes reconocen que es cierto.

3. Apliquemos la mente al salmo que hemos cantado. Encontraremos que no habría dicho: *Salmodiaré al Señor mientras vivo* sino refiriéndose a aquella vida en la que existe la larga duración. Si, pues, en esta vida nada existe así, no somos llamados a desear esta vida cuando nos hacemos cristianos. No nos hacemos cristianos para que nos vaya bien en esta vida. Si juzgáramos que nos hicimos cristianos para encontrarnos a gusto en esta vida temporal, con una felicidad pasajera y vaporosa, erramos no poco y se doblarán nuestras piernas

superbiam multa pollutibus, et an continuo moriantur nescientibus, scriptura divina dixit, et eos ita superbientes et in vanis fidentes suae transitoriae fragilitatis admonuit. *Quae est enim, inquit, vita vestra? Vapor est ad modicum apparens, deinceps exterminabitur* (Iac 4,15). Qui ergo se erigit in elatione, confidit in vapore, extollitur in honore, et perit cum vapore. Reprimenda est ergo superbia, et quanta possumus intentione [138] calcanda; et intellegendum nos in hac terra mortaliter vivere, et cogitandum esse de fine, ubi non erit finis. Non enim si tu, ut dicere coeperam, quicumque senuisti, valde extolleris, si putas te diu vixisse, qui aliquando finiturus es, sed ipse Adam, si adhuc viveret, et non modo, sed in fine saeculi moreretur, nihil haberet diu, in quo aliquid esset extremum. Et verissime dictum est, et prudenter intellectum est; et verum esse non tantum praedicatur, sed etiam ab auditoribus agnoscitur.

3. Referamus animum ad psalmum quem cantavimus, et inveniamus quia ille non diceret, *psallam Deo meo quamdiu vivo*, nisi de illa vita ubi diu est. Si enim in ista vita ideo nihil diu, quia est aliquid extremum, non ad istam vitam desiderandam vocamur, quando christiani efficitur. Non enim propterea christiani efficitur, ut bene nobis sit in hac vita. Si enim propterea putaverimus nos fieri christianos, ut hic nobis bene sit secundum vitam istam temporalem, secundum felicitatem volaticam et vaporem, valde erramus, et nutabunt pedes nostri, videntes aliquem

al ver que alguien goza de tanta dignidad que sobrepasa a los demás con quienes vive, que goza de salud física y llega a la extrema senectud. Ve esto un cristiano pobre, de humilde condición, que suspira con lágrimas en medio de la fatiga cotidiana, y, tal vez, dice en su corazón: «¿De qué me aprovecha el haberme hecho cristiano? ¿Acaso estoy mejor que aquel que no lo es, que aquel que no cree en Cristo, que aquel que blasfema contra Dios?» El salmo le advierte: *No pongáis vuestra confianza en los príncipes.* ¿Qué te deleita, flor de heno? *Toda carne es heno*, dice el profeta; no solamente lo dice, sino que lo proclama. Le habló en voz alta el Señor: *Proclama*, dijo. Y le respondió: *¿Qué voy a proclamar? Toda carne es heno y todo honor de la carne es como la flor del heno. El heno se seca, la flor cae.* Entonces, ¿perece todo? De ningún modo. *El Verbo del Señor permanece para siempre.* ¿Por qué te deleita el heno? Mira que él perece. ¿Quieres no perecer? Sujétate al Verbo. Así nos lo indica también este salmo. Ponía sus ojos tal vez en un pagano rico y poderoso el cristiano pobre y humilde; contemplaba la flor del heno y tal vez prefería elegir a aquél como protector antes que a Dios. A éste se dirige el salmo: *No pongáis vuestra confianza en los príncipes ni en los hijos de los hombres, en quienes no existe salvación.* Acto seguido responde: «¿Acaso lo dice de éste, que goza de buena salud?»<sup>4</sup> Está sano. Hoy se le ve plétórico de fuerzas. Yo soy el desgraciado que enfermo con-